
1 
 

 
 
 

令和４年第２回 
 
 

田辺周辺広域市町村圏組合 
 
 

議会定例会会議録 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                            令和４年 8 月 4 日 

 
 
 
 
 



1 
 

 
令和４年第１回田辺周辺広域市町村圏組合議会定例会会議録 

 
 
   １  招  集  令和４年第２回田辺周辺広域市町村圏組合議会定例会が 

西牟婁総合庁舎４階大会議室に於いて招集された。     
   １  開  会  令和４年 8 月 4 日(木)午後２時００分 
   １  閉  会  令和４年 8 月 4 日(木)午後２時１２分 
   １  議員定数  １５名 
   １  出席議員  １4 名 その氏名は次のとおりである。 
             ２番  尾花  功    ３番  久保 浩二 

     ４番  柳瀬 理孝    ５番  市橋 宗行 
     ６番  塚  寿雄    ７番  佐井 昭子 
     ８番  原田  覚    ９番  天野  仁 
    １０番  正木 秀男    １１番   長野 荘一 
    １２番   大石 哲雄   １３番   正垣 耕平 
    １４番   岡本 克敏   １５番  浦 愛一郎 

             
   １  欠席議員   １名 その氏名は次のとおりである。 
                         １番  北田 健治                          
   １  当局出席者    
            管理者   真砂  充敏    副管理者  小谷 芳正 
            副管理者 岩田  勉    理 事   井澗  誠 

理 事  奥田  誠    会計管理者  櫨畑 淳子 
             監査委員 佐向 弘充 
 

１    職務のため議場に出席した者の職氏名 
                        事務局長  榎本 律夫       事務局次長 川端 欣吾 
 

       
          

         



2 
 

  議事日程  
 
 
     日程第１ 議席の指定について 
 
 
     日程第２ 会議録署名議員の指名について 
  
 
     日程第３ 会期の決定について 
  
 

日程第４ 2 定議案第１号  
監査委員の選任につき同意を求めることについて 

 
 



3 
 

 

（開会時間 午後２時００分）                                 

 

事務局長（榎本律夫君） 

 ： 事務局長の榎本でございます。本日、当組合議会北田議長が欠席となっております。 

   したがいまして、地方自治法第１０６条第１項の規定により、副議長に議長の職務を行ってい

ただきます。 

   田辺周辺広域市町村圏組合議会副議長 原田 覚議員よろしくお願いします。 

 

副議長（原田覚君） 

： ただいま、御紹介をいただきましたみなべ町の原田です。 

  事務局より説明がありましたとおり、議長が欠席となっております。したがいまして、副議長

の私が、議長の職務を行いますので、御協力よろしくお願いします。 

  それでは、地方自治法による定足数に達しておりますので、ただいまから、本日招集の令和４

年第２回田辺周辺広域市町村圏組合議会定例会を開会いたします。 

日程に入るに先立ち、管理者(真砂充敏君)から本定例会招集の挨拶のため発言を求められてお

りますので、これを許可いたします。 

管理者 真砂 充敏君。 

 

  管理者（真砂充敏君） 

    ： 議長、番外。管理者 真砂。本日、令和４年第２回組合議会定例会を招集いたしましたところ、

議員の皆様方には、何かとお忙しい中、御出席をいただきましてまことにありがとうございます。 

また、平素は、当組合の運営につきまして多大な御協力を賜っておりますこと、この場をお借

りして厚くお礼申し上げる次第でございます。 

さて、本日の組合議会でお願いいたしますのは、「監査委員の選任につき同意を求めることに

ついて」でございます。 

どうかよろしく御審議の上、御賛同賜りますようお願いを申し上げまして、誠に簡単ではござ

いますが、招集の御挨拶とさせていただきます。 

  

副議長（原田覚君） 

： それでは、お手元に配布の日程により、本日の会議を開きます。この場合、事務局長をして諸

般の報告をいたさせます。 

  事務局長 榎本律夫君。 

 

事務局長（榎本律夫君） 

   ： 議長、番外。事務局長 榎本。それでは、御報告申し上げます。 

 前回２月の定例会以降、組合事務局の職員体制におきまして変動があり、４月１日付けで田辺

市の人事異動に伴いまして、事務局次長に川端欣吾が派遣されております。どうぞよろしくお願

いいたします。 

  

副議長（原田覚君） 

： 続いて、議事進行上、仮議席を指定いたします。仮議席はただいま着席の議席といたします。 

  北田議員、から欠席の届け出がありましたので、御報告いたします。 



4 
 

副議長（原田覚君） 

  ：  それでは、前回の議会以降、本組合議会議員になられました方々を事務局から御紹介いたさ

せます。 

事務局長 榎本律夫君。 

 

事務局長（榎本律夫君） 

： 議長、番外。事務局長 榎本。それでは、命によりまして、わたくしの方から御紹介申し上

げます。 

前回の議会以降、白浜町及び上富田町において、議会の改選により、組合議員の交代がござい

ましたので、仮議席順に御紹介申し上げます。 

 白浜町議会議長 正木 秀男議員、白浜町議会副議長 長野 荘一議員、上富田町議会議長 

大石 哲雄議員、上富田町議会副議長 正垣 耕平議員が組合議会議員に就任されております。 

以上でございます。 

 

副議長（原田覚君） 

  ： それでは、日程に入ります。 

日程第１「議席の指定」を行います。 

    新しく議員に就任されました方々の議席を田辺周辺広域市町村圏組合議会会議規則第 3 条第 2

項の規定により、指定いたします。 

    10 番 正木 秀男君、 11 番 長野 荘一君、12 番 大石 哲雄君、 13 番 正垣 耕平君、 

以上をもって議席を指定いたしました。 

 

副議長（原田覚君） 

 ： 続いて、日程第２「会議録署名議員の指名」を行います。 

田辺周辺広域市町村圏組合議会会議規則第 87 条の規定により、本定例会の会議録署名議員と

して、６番 塚  寿雄君、７番 佐井 昭子君以上の２人の諸君を、また会議録署名の予備議

員として、９番 天野  仁君を指名いたします。 

 

副議長（原田覚君） 

： 続いて、日程第３「会期の決定について」を議題といたします。お諮りいたします。本定例会

の会期は、本日１日間としたいと思いますが、これに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  

副議長（原田覚君） 

： 異議なしと認めます。よって、本定例会の会期は本日１日間と決定いたしました 

 

副議長（原田覚君） 

： 続いて、日程第４ 2 定議案第１号「監査委員の選任につき同意を求めることについて」を上

程いたします。この場合、地方自治法第 117 条の規定により、10 番、正木 秀男君の退席を求

めます。 

（10 番正木議員 退席） 

（事務局より資料配付） 

 



5 
 

副議長（原田覚君） 

： 提出者の説明を求めます。管理者 真砂 充敏君。 

 

 管理者（真砂充敏君） 

    ： 議長、番外。管理者 真砂。２定議案第１号「監査委員の選任につき同意を求めることについ

て」のご説明を申し上げます。本件につきましては、お二人の監査委員のうち、組合議会議員の

中から監査委員をお願いいたしておりました前白浜町議会議長の西尾議員が、組合議会議員を交

代されまして、現在監査委員が欠員となっております。そこでこのたび白浜町議会議長として、

当組合議会議員に就任されております正木 秀男氏を当組合監査委員に選任したいと存じます

のでご同意をお願いするものであります。 

    住所 西牟婁郡白浜町１０６６－３、氏名 正木 秀男、生年月日 昭和２６年５月２３日で

ございます。どうかよろしくお願いいたします。 

 

副議長（原田覚君） 

： 提出者の説明が終了いたしました。 

これより質疑に入ります。 

  質疑はございませんか。 

（「質疑なし」の声あり） 

 

副議長（原田覚君） 

： 質疑なしと認めます。 

この場合、本件につきましては、ただちに採決に入りたいと思いますが、これに御異議ござい

ませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

  

 副議長（原田覚君） 

： 異議なしと認めます。よって、ただいま上程されました２定議案第１号「監査委員の選任につ

き同意を求めることについて」は、原案のとおりこれに同意することに御異議ございませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

副議長（原田覚君） 

： 異議なしと認めます。よって、２定議案第１号「監査委員の選任につき同意を求めることにつ

いて」は、原案のとおりこれに同意することに決しました。 

（新監査委員 正木 秀男議員 入場、着席） 

 

 副議長（原田覚君） 

： なお、この場合、ただいま選任同意されました正木 秀男君より、挨拶のため発言を求められ

ておりますのでこれを許可いたします。正木 秀男君。 

 

新監査委員（正木秀男君） 

： お許しをいただきまして、一言御挨拶を申し上げます。 

管理者から、本組合の監査委員として、御指名をいただき、ただいま、議員の皆様方に御同意



6 
 

を賜りました正木秀男でございます。心よりお礼申し上げます。 

  もとより、浅学非才ではございますけれど、この重要な職務を厳正に執行してまいりたいと存

じます。 

  今後とも皆様方の御指導、御鞭撻のほど、何とぞよろしくお願い申し上げます。 

  以上、誠に簡単ではございますが、御挨拶とさせていただきます。どうもありがとうございま

した。 

（新監査委員 正木 秀男議員 着席） 

  

 副議長（原田覚君） 

： 以上をもちまして、本定例会に付された議案は全て議了いたしました。他に発言、その他あり

ませんか。 

（「なし」の声あり） 

 

副議長（原田覚君） 

： 特に無いようですので、本定例会はこれをもって閉会することに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

 

副議長（原田覚君） 

： 異議がありませんので、これをもちまして令和４年第２回田辺周辺広域市町村圏組合議会定例

会を閉会いたします。 

 

 

（閉会時間 午後２時１２分） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

  地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。 
 
 
 
  議 会 議 長    北 田 健 治 
 
 
 
  議会副議長    原 田   覚 
 
 
 
  議 会 議 員    塚   寿 雄 
 
 
 
  議 会 議 員    佐 井 昭 子 
 


